
 

 

Y Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd 
 

Lleoliad: 
Ystafell Bwyllgora 3 - Y Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 
Dydd Iau, 1 Rhagfyr 2011  

 

Amser: 
13:15 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â:  

Virginia Hawkins 
Clerc y Pwyllgor 
029 2089 8544 
ES.comm@wales.gov.uk  

  

 

Agenda 
 

 

1. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon   

2. Ymchwiliad i bolisi ynni a chynllunio yng Nghymru - Tystiolaeth 
gan Gymdeithas Llywodraeth Leol Cymru ac awdurdodau lleol (13.00 
- 15.00)   
E&S(4)-11-12 papur 1 – Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 
E&S(4)-11-12 papur 2 – Cyngor Sir Powys 
 

Craig Mitchell, Swyddog Polisi, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 
Cyng Graham Brown, Cadeirydd, Grŵp Gweithio TAN 8, Cyngor Sir Powys 
Alan Southerby, Uwch Reolwr, Rheolaeth Datblygu, Cyngor Sir Powys 
Steve Packer, Cynghorydd Prosiectau Arbennigol, Cyngor Sir Powys 
Cyng David Lewis, Aelod Cabinet dros Ddatblygu Economaidd & Gwasanaethau 
Eiddo, Cyngor Bwrdeistref Sirol Castell-nedd Port Talbot 
Geoff White, Pennaeth Cynllunio, Cyngor Bwrdeistref Sirol Castell-nedd Port 
Talbot 

  

Pecyn dogfennau cyhoeddus



 

Ymchwiliad i Faterion 
Cynllunio ac Ynni 
Pwyllgor Materion yr Amgylchedd 

a Chynaladwyedd 

23ain Medi 2011 

 

Y Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd 

 
E&S(4)-11-11 papur 1 
Ymchwiliad i bolisi ynni a chynllunio yng Nghymru – Tystiolaeth gan 
Gymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 

Eitem 2

Tudalen 1



CYFLWYNIAD 

 

1. Mae Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru (WLGA) yn cynrychioli 22 awdurdod 

lleol Cymru ac mae awdurdodau’r tri pharc cenedlaethol, y tri gwasanaeth tân 

ac achub a’r pedwar heddlu’n aelodau cyswllt. 

 

2. Ei nod yw cynrychioli’r awdurdodau lleol yn ôl fframwaith polisïau sy’n cyd-

fynd â phrif flaenoriaethau ei haelodau.  At hynny, mae’n cynnig amrywiaeth 

helaeth o wasanaethau sy’n atgyfnerthu byd llywodraeth leol Cymru a’r 

cymunedau mae’n eu gwasanaethu. 

 

3. Diau bod rhaid i Gymru fynd ati i alluogi cymunedau i fyw’n gynaladwy, ac 

ma
[...]
*& 2-0G,E,-,*$& *"& *.F0& .++"()*& "2&
90-%C& <"-,+$J& +")2-,+*& #,--& .D,%0J& 0%<0+,.--$& /,50)& *C0&90-%C& d,D%*& [,),%*0DI%& D0+0)*&
%*.*0B0)*&0)+"(D./,)/&-"+.-&<-.)),)/&.(*C"D,*,0%&*"&.<<-$&*C0&+.<.+,*,0%&,)&X87&]&.%&
B.G,B.?& 8*& *C0& 50D$& -0.%*J& *C0& +(DD0)*& ()+0D*.,)*$& "50D& X87& ]& ,)&9.-0%& +.)& ")-$&
D0,)2"D+0&*C0&)006&2"D&2-0G,E,-,*$&,)&*C0&7!;?&
&
Z& %C"(-6& E0& /D.*02(-& 2"D& $"(D& +"B<D0C0)%,50& D0%<")%0& *"& *C,%& -0**0D& )"& -.*0D& *C.)&
dD,6.$&b&;0<*0BE0D&=>11J&2"--"#,)/&#C,+C&!"#$%&#,--&2(D*C0D&+")%,60D&,*%&<"%,*,")?&
&
&&&

e"(D%&2.,*C2(--$&
&

&

County Councillor W Barry Thomas 

Chairman of Powys County Council 

&

Tudalen 24



Tudalen 25



Tudalen 26



Tudalen 27



Tudalen 28



Tudalen 29



Tudalen 30


	Agenda
	2 Ymchwiliad i bolisi ynni a chynllunio yng Nghymru - Tystiolaeth gan Gymdeithas Llywodraeth Leol Cymru ac awdurdodau lleol
	Papur 2 (Saesneg yn unig)




Minutes of the meeting

Y Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 2 - Y Senedd Cynulliad
Cenedlaethol
Cymru
Dyddiad: Dydd lau, 1 Rhagfyr 2011 ‘
National
Assembly for
Amser: 13:15 - 15:00 Wales

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 1/
http:/ /www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_400002_01_12_2011&t=0&I=cy

Cofnodion Cryno:

Aelodau’r Cynulliad:

Mick Antoniw

Rebecca Evans

Russell George

Vaughan Gething

Julie James

William Powell

Antoinette Sandbach

Rhodri Glyn Thomas (yn lle LIyr Huws Gruffydd)

Tystion:

Craig Mitchell, Swyddog Polisi, Cymdeithas Llywodraeth
Leol Cymru

Cllr Graham Brown, Graham Brown, Powys County
Council

Alan Southerby, Powys County Council

Steve Packer, Powys County Council

David Lewis, Neath Port Talbot County Borough Council
Geoff White, Neath Port Talbot County Borough Council

Staff y Pwyllgor:

Virginia Hawkins (Clerc)
Catherine Hunt (Dirprwy Glerc)
Graham Winter (Ymchwilydd)

1. Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon
1.1 Cafwyd ymddiheuriadau oddi wrth Dafydd Elis—-Thomas, Llyr Huws Gruffydd a
David Rees. Roedd Rhodri Glyn Thomas yn dirprwyo ar ran Llyr Huws Gruffydd.

2. Ymchwiliad i bolisi ynni a chynllunio yng Nghymru - Tystiolaeth
gan Gymdeithas Llywodraeth Leol Cymru ac awdurdodau lleol



2.1 Atebodd y tystion gwestiynau Aelodau’r Pwyllgor am bolisi ynni a chynllunio yng
Nghymru.

2.2 Cytunodd Mr Mitchell i ddarparu nodyn ar safbwyntiau Cymdeithas Lywodraeth
Leol Cymru ar y problemau trafnidiaeth yn ymwneud a datblygiadau ffermydd gwynt ac
i ddarparu rhagor o wybodaeth am yr achos a gyfeiriwyd ato ynghylch swn tyrbinau

gwynt.

Trawsgrifiad
Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod.



http://www.senedd.cynulliadcymru.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1308

